

Nro.

153.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKÓW  
W LWOWIE.

Dnia 3go Pazdziernika 1794.

*Gazety CXLVI.*

## FRANCYA.

Na Seffyi d. 5 Września doniesiono, że w obozie Kadetów znayduie się wiele armat, moździerzy, i innych narzędz woieniennych do obleżenia słuujących, z tym dodatkiem: że obawiać się należy, aby mal-kontenci kiedy nie użyli tego na zamieszanie publiczney spokojności.

Deputacye dozorcze *Monfort le Bru-*  
*zus* i *la Rochelle*, użalały się na przed-  
się-

sięwzięcia Arystokratów, którzy chcą koniecznie zniszczyć Rząd rewolucyjny, oświadczają się oni wszędzie, iakby byli obrońcami Szlachty i Duchowieństwa; i jeżeli Konwencya temu nie zapobieży, wszystkie do tych czas czynione zabiegi zostaną udaremnione. Ta proźba odesłana była do Deputacyi *publicznego bezpieczeństwa*.

Sekcyja *Inwalidów* doniosła Konwencyi, że dym, który się wzmożł powtórnie z owego spalonego prochowego magazynu, i mały wystrzał, którym kilku robotników zostało ranionych, pochodzi od reszty prochu zakopanego w ziemi i zapalonego przypadkiem, przez instrument żelazny używany przy robocie.

Członek ieden Deputacyi Nauk imieniem teyże oświadczył Konwencyi, że obchodzenie *Festynów Sanculotskich* wieleby uszczerbku pociągnęło za sobą, gdyby w tym czasie przypadły, kiedy wszyscy krzątaią się około robienia broni, przygotowania ionych rzeczy do wojny potrzebnych, tak albowiem owe roboty byłyby przezwane. Na to dekretowano: że tylko w dzień piąty owych festynów robota ma być opuszczona, i że ten dzień tylko ma być poświęcony Narodowy

dowey uroczyſtoſci, i oznaczony na umocnienie ogni w braterſtwa, i na uwielbienie zwycieſt w Rzplitey. *Deputacya Nauk* ma niezwłocznie podać plan obchodzenia tey uroczyſtoſci w gminie *Paryżkim*.

Rada gminna z *Dijon* przyſłała Konwencyi bardzo obſzerne uwagi nad teraźniejszyemi okolicznoſciami, nad ſtanem Rzplitey, nad zamachami nieprzyjaciół wolności, nad zaſadami i ſmiałoſcią ich nadziei &c. Upomina Konwencyę, aby nowe te zamachy Aryſtokratów, przyzwolitami ſrzedkami pognębić uſiłowała. Nad tym adreſem poczęto deliberować, a potém odeſłano do Deputacyi *publicznego beſpieczeńſtwa*, aby ta wytkniętych uwag użyła na dobro Rzplitey.

## ANGLIA.

Okręt ieden Francuzki nazwiſkiem *l'Impetueuſe* o 80 armatach, który na oſtatniey potyczce przez Lorda *Howe* był wzięty, i w *Portsmouth* zoſtawał do tych czas, nie dawno ogniem ſpłonął. Poczynione przecie były zaraz takie rozrządzenia, aby na mieyſcu gorzał, gdyż inaczey, gdyby ſię był oderwał, mógłby był

był wiele na morzu okrętów zapalić. Miano podeyrzenie na niektórych cudzoziemców, którzy się na nim znaydowali, że umyślnie był od nich zapalony, aby tym sposobem spłonęła także ogniem Królewska okrętowa fabryka, i magazyn prochowy niedaleko będący, był zapalony; ależ po nayściślejszey inkwizycyi nic się nie pokazało, i aresztowani wypuszczeni zostali na wolność. Ten okręt był naypiękniejszy z zdobytych i szacowano go na 30,000 funt. Szterlingów.

Admirał *Hood* i inni officyerowie znużeni długą służbą wojenną na morzu śródziemném, powrócą do *Anglii* a Sir *Hyde Parker* tam się uda. Z Flotty Kupieckiey *Indyi Wschodniey* dla flotty Lorda *Howe* około 1,500 maytków wybrano.

*P. Pitt* przez dni kilkanaście mieszka na wsi w zamku *Walm*, lecz Sessye w ministerium bynajmniej przez to nie są przerwane.

Nie dawno przybyłe Poczty z *Hiszpanii* zapewniły o wzięciu przez *Francuzów* miasta portowego *St. Sebastian*. Obywatele miasta tego wyszli byli z procesyją na przeciw *Francuzom*, a *Francuzka Konstytucya* uroczyście tam przyjęta została. *Francuzi* 10,000 woyska z wiel-

wielką częścią Artyleryi wyffali drogą ku miastu *Bilbao*, które iwo opanować musieli.

Nasz Xiąge Królewicz *Ernest* dostał kontuzyi w oku od kuli, że niem nic widzieć nie może.

Twierdzą za rzecz pewną, że 9 Francuzkich liniowych okrętów z woy-skiem do *Wschodniej Indyi* popłynęło.

## SZWAYCARYA.

W *Bernie* było nad porządkowe zgromadzenie obywatelów, sądzą, że powodem tego byli Francuzcy emigranci, którzy zaczynają przykrzyć się Szwajcarom, ponieważ ich pieniądze wywiezione z Francyi iuż wychodzą. Nieiaka Grafowa *Ferrari* Emigrantka *Francuzka* została aresztowana, ponieważ zmyślała rękę Francuzkiego Posta *Bartbelemy*, i pod iego imieniem dawała fałszywe passy. Drugi emigrant nazwiskiem *Colombe* także aresztowany został, że miał uczynić komplot złupienia skarbu *Berneńskiego*.

Officyerowie *Szwajcarscy*, odprawieni z służby *Francuzkiej*, zamieniają teraz *Francuzkie* ordery za gotowe pieniądze.

niądze, tak iak Konwencya dekretowała dla ich nagrody. Wielu iest takich, którzy po 40,000 Zł. otrzymują, i dla tego Panowie *St. Grazien*, *Hirzel*, *Steiner*, i *Salis* bardzo się sprzyiającemi okazują Rzplitey Francuzkiej.

Baron de *Gleichen* autor *kacerstw Metafizycznych*, ma teraz pracować nad traktowaniem i warunkami, któreby potencye woiniące z Francją do pokoju przywieść zdołały.

## HOLLANDYA.

*Z Venloo dnia 5 Września.*

Już dnia 31 Sierpnia nadeszła tu była wiadomość, że forteca *Breda* otoczona została: przy pierwszym zbliżeniu się nieprzyaciela uczynił był garnizon wybieczkę, i odpędził nieprzyacielskie Forpoczty. Lecz Francuzi otoczyli miasto woyskiem z 40,000 ludzi się składającym. Z tém doniesieniem posłano Kuryera do *Mastrichtu*. Dnia 31 Sierpnia przejeżdżał tedy Jenerał *Beaulieu* do *Hagi*, a dnia 2 Września powracał nazad do *Mastrichtu*. Kuryerowie codziennie od Cesarza do *Hagi* przejeżdżają tedy, i po-

powracają. Cesarzski magazyn nie ma rozkazu postępować dalej, iak do tutejszego miasta. Wszystkie okręty tu pod zastoną armat stoją. Na tutejszych walach wycinają wszystkie drzewa, a budują piece piekarskie. Wielka liczba przybyła tu Kanonierów, i oczekują 7 statków z armatami i amunicją. Nasze patrole wszędzie po wsiach przez *Mozę* się rozpościerają. *Francuzi* o milę stoją od *Eindhoven*, a koło nas nie raz *Francuzkie* z *Hollenderskiemi* pikietami zwykły się spotykać. *Anglicy* i *Hannoveranie* ieszcze obozują przy *Hintom*, lecz bagaże za *Mozę* przewiezione już zostały.

## ROSSYA:

Donoszą z *Petersburga*, że *Carowa* kazała puście okolice przedawać na skarb, aby były uprawiane, i tak dochody skarbu pomnożone zostały, ma być także uczyniony rozmiar tych wszystkich włości, które są darowane, aby znowu owe, które teraz od nienależytych possessorów bywają używane, do skarbu pociągnięte zostały. Pomnożono także podatki na papier sztemplowy, patenta, i pasy.

Na-

Należono większe podatki na cechy, na kupców, i rozmaitych Fabrykantów. Żydzi na *Białey i Czerwoney Rusi* handlem lub profesyją jaką bawiący się, mają w dwoie tyle podatku dawać, ile do tych czas dawali, i ile dają profesyoniści, lub kupcy Chrześcijańscy. Te podatki wszystkie bardzo pomnożą dochody skarbowe. Ma być także w całym *Rossyjskiem* Państwie powszechna rewizya dochodów przedsięwzięta, co już od Roku 1786 się nie działo, i twierdzą, że w krótcie nastąpi rekrutowanie.

## AFRYKA.

Z *Angory* doszła wiadomość; że dnia 3 Lipca między *Angorą i Esdrum*, trzy leżące miasta, to jest: *Tschogram*, *Amasie*, i *Engrim*, mające w sobie więcej jak 100 tysięcy mieszkańców, przez trzęsienie ziemi zupełnie zostały zniszczone, i tylko około 12,000 ludzi miało uść zguby swoiey.